Государственный регистрационный номер RU405170002024001 от 15.05.2024

ЖИЗДРИНСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЖИЗДРИНСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

от 27 апреля 2024 г.                                                                            № 24

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Жиздринский район»

В целях приведения Устава муниципального района «Жиздринский район» в соответствие с нормами Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 8 и 27 Устава муниципального района «Жиздринский район», Жиздринское Районное Собрание

РЕШИЛО:

1. В Устав муниципального района «Жиздринский район» внести изменения и дополнения согласно приложению к настоящему Решению.
2. Направить настоящее Решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Калужской области для государственной регистрации изменений и дополнений в Уставе муниципального района «Жиздринский район».
3. Настоящее Решение вступает в силу после государственной регистрации и официального опубликования (обнародования).

Глава муниципального района
«Жиздринский район»
М.С. Куренкова

Приложение
к Решению Жиздринского
Районного Собрания
от 27 апреля 2024 г. № 24

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ, КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЖИЗДРИНСКИЙ РАЙОН»

1. Части 8 и 9 статьи 7 признать утратившими силу.
2. Дополнить статьей 7.1 следующего содержания:
«Статья 7.1. Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых актов
1. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в Жиздринской районной газете Калужской области «Искра», или первое размещение его полного текста в следующих сетевых изданиях:
сайт Законодательного Собрания Калужской области (http://www.zskaluga.ru, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-49154 от 26.03.2012);
портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo.minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).
2. Обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считаются:
1) официальное опубликование муниципального правового акта в Жиздринской районной газете Калужской области «Искра»;
[bookmark: _GoBack]2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах);
3) размещение муниципального правового акта на официальном сайте муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://zhizdrinskij-r40.gosweb.gosuslugi.ru/);
4) размещение муниципального правового акта на официальном сайте Законодательного Собрания Калужской области (http://www.zskaluga.ru, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-49154 от 26.03.2012).».
3. Пункт 32 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:
«32) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики;».

4. В статье 9:
1) часть 1 дополнить пунктом 39 следующего содержания:
«39) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального района.».
2) часть 2 дополнить пунктом 29 следующего содержания:
«29) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений.».
5. В части 1 статьи 10.1 пункты 10 и 11 изложить в следующей редакции:
«10) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;
11) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».
6. Дополнить Главой II.I следующего содержания:
«ГЛАВА II.I. МЕЖДУНАРОДНЫЕ И ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИЕ СВЯЗИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
Статья 11.1. Полномочия органов местного самоуправления в сфере международных и внешнеэкономических связей
1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти Калужской области в порядке, установленном законом Калужской области.
2. К полномочиям органов местного самоуправления в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:
1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;
2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления с органами местного самоуправления иностранных государств;
3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;
4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;
5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами Калужской области.
Статья 11.2. Соглашения об осуществлении международных внешнеэкономических связей органов местного самоуправления
1. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления заключают соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей с органами местного самоуправления иностранных государств по согласованию с высшим исполнительным органом Калужской области, в порядке, определяемом нормативным правовым актом Калужской области.
2. Регистрация органами государственной власти Калужской области соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления муниципального района осуществляется в порядке, определяемом законом Калужской области, и является обязательным условием вступлении таких соглашений в силу.
3. Подписанные соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления подлежат опубликованию (обнародованию) в порядке, предусмотренном для опубликования⠀(обнародования) муниципальных правовых актов.
Статья 11.3. Информирование об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления
Глава муниципального района ежегодно до 15 января информирует уполномоченный орган государственной власти Калужской области в установленном указанным органом порядке об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления муниципального района и о результатах осуществления таких связей в предыдущем году.
Статья 11.4. Перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления
1. Муниципальный район формирует перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления муниципального района в порядке, определенном высшим исполнительным органом Калужской области.
В такой перечень включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления муниципального района, в том числе соглашения, утратившие силу.».
2. Глава муниципального района ежегодно до 15 января направляет в уполномоченный орган государственной власти Калужской области перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления муниципального района, включая в него соглашения, заключенные и утратившие силу в предыдущем году. В случае, если такой перечень направляется впервые, в него включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления муниципального района, в том числе соглашения, утратившие силу.».
7. Статью 23 дополнить частями 6 и 7 следующего содержания:
«6. Глава муниципального района должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.
7. Глава муниципального района освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
8. Статью 32 дополнить частями 1.1 и 1.2 следующего содержания:
«1.1. Полномочия депутата, иного лица, замещающего муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
1.2. Полномочия депутата представительного органа муниципального образования прекращаются досрочно решением представительного органа муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд.».
9. Статью 34 дополнить частями 5.1 и 5.2 следующего содержания:
«5.1. Глава местной администрации должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».».
5.2. Глава местной администрации освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».